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Dokonując przeglądu aktualnych kierunków badań nad trawami 

uprawianymi w warunkach polowych, można stwierdzić, że wiele prac 

badawczych wykonywanych nad trawami w ogóle, a więc także nad za- 

siewanymi na użytkach trwałych, daje podstawę do wnioskowania 

o ich właściwościach fizjologicznych, biologicznych, fitochemicz— 

nych oraz wykorzystania tych wiadomości w odniesieniu do warunków 

krótkotrwałego wykorzystania. W dokonanym przeglądzie kierunków 

prac badawczych wzięto pod uwagę tylko takie publikacje, które 

w wyraźnym stopniu odnoszą się do traw zasiewanych w warunkach 

polowych na użytkowanie krótkotrwałe. Z dostępnej literatury, wy- 

brano pozycje publikowane w ostatnim dziesięcioleciu, 

zagadnienie uprawy traw w polu, w przeciwieństwie do uprawy 

motylkowatych w tych warunkach, było mało badane do lat szeSé- 

dziesiątych bieżącego stulecia. Ostatnio zainteresowania naukowe 

rozwinęły się na dużą skalę, koncentrując się przy tym na niewiel- 

kiej liczbie gatunków traw, głównie Lolium multifiorum, Lolium 

perenne i Dactylis glomerata, a w mniejszym stopniu Phleum pra- 

tense, Festuca arundinacea i Festuca pratensis. W naszyn kraju 

pewną rolę odgrywa w zasiewach polowych także gatunek Bromus 

unioloides, stąd pochodzą zainteresowania badawcze w polskich 

ośrodkach naukowych. 

Zasiewy krótkotrwałych użytków zielonych, ostatnio w formie 

jednogatunkowych zasiewów traw, rozwijają się na dużą skalę nie 

tylko w Europie, ale także w Afryce, Ameryce i Australii, nieza- 

leżnie od szerokości geograficznej [2, 38, 59, 64, 69, 89, 94]. 
Zwracając coraz większą uwagę na możliwość zasiewów pojedynczych 

gatunków traw, równocześnie analizuje się celowość doboru przed- 

stawicieli z rodziny motylkowatych dla tego rodzaju użytków zie— 

lonych. Kwestia ta jest złożona i różne są poglądy na świecie na
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ten temat. Tak na przykład w Belgii notowany jest ostatnio wzrost 

powierzchni trwałych użytków zielonych, wprawdzie kosztem prze- 

miennych, ale z równoczesnym rozwojem uprawy życicy wielokwiato— 

wej w siewie czystym [12, 70]. Innym przykładem jest Kanada, 

gdzie w prowincjach nadatlantyckich nie udaje się kukurydza м ир- 

rawie na ziarno, jak i lucerna w uprawie na paszę, zainteresowano 

się więc uprawą tymotki dla produkcji kiszonek i to z dobrymi му- 

nikami w żywieniu zwierząt [13]. Podobnie w Stanach Zjednoczonych 

Ameryki Płn. zasiewa się kupkówkę, stosując intensywne nawożenie 

[72]. Od połowy bieżącego stulecia na Wyspach Brytyjskich zaczęto 

zasiewać na coraz większych obszarach życicę wielokwiatową tak 

dla użytkowania kośnego, jak i dla wypasania. Podobnie jest w Re— 

publice Federalnej Niemiec [44]. 

W świetle wyników licznych badań należy uznać za słuszną po- 

trzebę korzystania z potencjału produkcyjnego zarówno mieszanek 

motylkowo=trawiastych, jak i z zasiewów samych traw. Warunkiem 

powodzenia w produkcji pasz z tego rodzaju użytków zielonych 

jest ich prawidłowe zlokalizowanie w dokładnie określonych warun- 

kach siedliskowych. Wskazują na to przykłady wyników różnych ba= 

dań, znane w literaturze. Jeśli dochodzi do siewu samych traw, 

a nawet zaznacza się tendencja wzrostu areału tych upraw w wie 

lu krajach, to między innymi dlatego, że o wielkości plonu su= 

chej masy w warunkach intensywnego gospodarowania decydują tra- 

wy a nie motylkowate [54]. 

Zagadnienie azotu przyswajanego przez motylkowate i korzy- 

stanie z niego przez towarzyszące im trawy jest wprawdzie aktu 

alne, ale opieranie się wyłącznie na tym źródle azotu nie zapew 

nia wysokich plonów masy nadzienmnej. Bezspornie decydującymi 

czynnikami warunkującymi powodzenie uprawianych mieszanek złożo- 

nych z motylkowatych i traw,czy też zasiewów samych traw jest 

zasobność gleby w azot, poziom nawożenia azotowego, oraz sposób 

użytkowania [15, 28, 48, 49, 85]. Jak wnikliwej analizy wymaga 

decyzja wyboru mieszanek lub siewu samych traw, dowodzą wyniki 

badań przeprowadzonych w Czechosłowacji, w których stwierdzono, 

że nawet na podgórzu trawy mogą dawać lepsze wyniki w plonach 

aniżeli mieszanki motylkowatych z trawami [34, 84]. 

W prawidłowej organizacji produkcji pasz obydwa kierunki znam 

leźć mogą należne im miejsce. Przykładem jest Niemiecka Republika 

Demokratyczna, gdzie opracowano model żywienia zwierząt paszami
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uzyskanymi tak z zasiewów koniczyny łąkowej, jak i jej mieszanek 

z trawami oraz z zasiewów życicy wielokwiatowej i innych roślin 

pastewnych, 

Jednym z elementów przemawiających na korzyść uprawy miesza 

nek motylkowo-trawiastych jest ich dodatni wpływ na plony przy- 

chodzących po nich zbóż jarych i ozimych [15, 82]. Warto jednak 

podkreślić, że chociaż rośliny uprawne wysiewane po trawach, wska— 

zują niekiedy lekką depresją plonów w pierwszym roku po przeoraniu 

traw, z powodu niedoborów azotu, to jednak dobroczynne ich działa— 

nie widoczne jest dopiero w drugim roku [86]. 

Oddzielny rozdział w ocenach porównawczych motylkowatych 

i traw stanowi ich skład chemiczny oraz smakowitość, Często pod 

kreśla się, że motylkowate mają lepszy skład chemiczny od traw, 

jednak nie zawsze znajduje to potwierdzenie przynajmniej w od- 

niesieniu do traw, odznaczających się najwyższą wartością pokar~ 

mową. Wprawdzie motylkowate wykazują więcej składników mineral 

nych, jednak obecność tych gatunków w runi nie ma wpływu na kon- 

centrację energii w paszy. Strawność liści gatunków motylkowa- 

tych jest wysoka i praktycznie nie zmienia się w miarę rozwoju 

roślin, natomiast u traw spada w tym czasie systematycznie [11, 

19, 20, 23, 32, 56]. Smakowitość motylkowatych jest z reguły 
wyższa aniżeli traw. Podaje się przykłady, kiedy wzrost ilości 

koniczyny białej w runi prowadził do wzmożonego pobierania paszy 

i wzrostu ciężaru zwierząt [9, 60, 77 |. Nie jest wykluczone, ze 

takie przypadki mogą mieć miejsce, jeśli koniczynie towarzyszą 

trawy o gorszej wartości smakowej. Co więcej, przy użyciu herbi- 

cydéw istnieje możliwość zmniejszenia udziału traw a wzrostu ilo- 

ści koniczyny w runi, co wykazano w przeprowadzonych doświadcze= 

niach [26]. ej 
Zagadnienie wartości paszowej motylkowatych w porównaniu do 

traw wymaga jeszcze wielostronnego naświetlenia [25]. Wiadomo, 

że obecność substancji estrogennych u motylkowatych może pojawić 

się w ilościach szkodliwych dla zwierząt, a warto na nie zwracać 

uwagę, Skoro nie ulegają dezaktywacji nawet w procesie kiszenia 

zielonek, saponiny zaś obniżają przede wszystkim smakowitość pa- 

szy [42, 67]. 

Wzrost powierzchni zasiewów pojedynczych gatunków traw, bez 

udziału motylkowatych, nie powinien budzić zastrzeżeń, jeśli weź 

mie się pod uwagę ich ogrounny potencjał produkcyjny w warunkach
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wyższego poziomu nawożenia azotowego. Uwzględniając jednak nie— 

bezpieczeństwa związane ze skarmianiem jednostronnej paszy, uzy= 

skanej z zasiewu jednego gatunku rośliny pastewnej, nie można się 

dziwić, że używane do tego celu trawy poddawane są wnikliwym 

i wielostronnym badaniom. Rozpowszechniają się w uprawie tylko 

gatunki traw oceniane przede wszystkim na podstawie ich jakości, 

gdyż ona decyduje o opłacalności produkcji zwierzęcej [1, 61, 72). 

W widocznej ewolucji uprawy pojedynczych gatunków traw, badania 

skierowano na wartość pokarmową i gospodarczą tylko niektórych 

gatunków, wspomnianych na początku referatu. W świetle przeprowa— 

dzonych badań, obawy co do niebezpieczeństwa skarmiania jedno— 

stronnej paszy uzyskanej z zasiewu jednego gatunku trawy okazały 

się płonne, W doświadczeniach, w których stosowano żywienie ad 

libitum zielonkami jednego gatunku trawy, okazało sie, że krowy 

mogą otrzymywać jednostronną paszę bez szkody dla wydajności mie- 

ka i przyrostów ciężaru ciała, pod warunkiem, że jakość podawanych 

zielonek jest odpowiednia [53]. 

Jak już wspomniano zaledwie kilka gatunków traw wytrzymuje wy- 

sokie wymagania stawiane im w czasie krótkotrwałego użytkowania 

w zasiewach polowych. Ich wysoki potencjał produkcji suchej masy 

nie budzi zastrzeżeń, toteż cała uwaga skierowana jest na ich war- 

tość paszową. Na pierwszym miejscu znajduje się życica wielokwia= 

towa, gatunek uniwersalny, jeśli chodzi o sposób użytkowania i wym 

korzystania zielonek. Opracowano najlepsze sposoby zasiewów z użyt= 

kowaniem w postaci zielonki, kiszonki i suszu, w siewie bez udzia 

łu innych gatunków lub też jako wsiewka w żyto ozime. Niezwykle 

korzystnym jest fakt, że gatunek ten obok życicy trwałej, odzna- 

cza się wysokim stosunkiem zawartości cukrów rozpuszczalnych do 

pojemności buforowej, co ma szczególnie korzystne znaczenie w pro= 

dukcji kiszonek [8, 15, 53, 57, 58, 95]. Zalecenia praktyczne, jak 

i wyniki uzyskane w produkcji polowej w różnych krajach, nie od- 

biegają od naszych, o czym uczestnicy konferencji mogli się prze 

konać podczas objazdu terenu. 

W pracach badawczych poszukuje się możliwości uzyskania bar- 

dziej równomiernego plonowania życicy wielokwiatowej w ciągu 

okresu wegetacji [79]. Otwarta jest jeszcze kwestia czy mieszanki 

złożone z uprawowych odmian tego gatunku, różniące się szybkością 

wzrostu i rozwoju, mogą dawać wyższe plony, czego nie zauważono 

'w badaniach z życicą trwałą [62]. Zainteresowania budzą odmiany 

tetraploidalne, które odznaczają się na ogół lepszą smakowitością,
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a ponadto większą dynamiką wzrostu w porównaniu do odmian diploi- 

dalnych [44, 77]. Trudniej ustalić, które odmiany z tych dwóch 

grup mogą dawać wyższe plony suchej masy, przy tak dużej ich licz 

bie oraz znacznym zróżnicowaniem warunków siedliskowych, w jakich 

prowadzono te badania. 

Najwyższym potencjałem produkcyjnym - po życicy wielokwiato- 

wej - odznaczają się kupkówka pospolita i życica trwała. Kupkówka 

pod względem wielkości plonu ogólnego, a życica pod względem ja= 

kościowym uzyskiwanego plonu [41]. Warto wspomiieć także o pró- 

bach siewu mieszanek złożonych z dwóch gatwików traw np. kupków= 

ki pospolitej z życicą trwałą lub wielokwiatową, oraz tymotki 

Такоме) z życicą trwałą, a to z tego powodu, że takie mieszanki 

dawały lepsze wyniki w postaci wyższych plonów w porównaniu 

z uzyskiwanymi z zasiewów tych gatunków oddzielnie [16, 33, 71, 

73]. 

Kolejnym gatunkiem na który zwrócono uwagę w pracach Ъааам- 

czych jest kostrzewa łąkowa. Nie spełniła ona jednak pokładanych 

nadziei, gdyż jak się okazało, nadaje się tylko do warunków 

umiarkowanie intensywnej gospodarki, dając wtedy plony średniej 

wysokości, chociaż o dużej wartości paszowej [27, 46]. Wysiewana 

z innymi gatunkami traw w mieszance, wykazuje na ogół zbyt małą 

zdolność konkurencyjną. 

Przykładem gatunku trawy, o której jak się okazuje, wieny 

zbyt mało, jeśli chodzi o wymagania życiowe, jest tymotka łąkowa. 

Mówi się o niej, że odznacza się niedocenionym potencjałem pro— 

dukcyjnym. Przy próbach wprowadzenia jej w większym stopniu do 

upraw polowych dało się zauważyć, że jest szczególnie wrażliwa 

na dobór terminów i częstotliwość koszenia [35]- Prawdopodobnie 

z tego powodu otrzymywała dotąd krzywdzącą ocenę w czasie bada- 

nia w niewłaściwych warunkach użytkowania. Ocena tego gatunku 

jest przykładen dowodzącym, że nie poznaliśmy jeszcze w dosta 

tecznym stopniu właściwości biologicznych nawet pospolitych traw 

uprawnych. 

W pracach nad biologią wzrostu i rozwoju traw poddawanych in- 

tensywnemu użytkowaniu w warunkach polowych, szereg właściwości 

tych roślin poddaje się wnikliwym badaniom, Dotyczy to tak masy 

korzeniowej jak i nadziemnej. 

Jak się okazuje, specyficzne warunki uprawy traw w polu nie 

ograniczają tworzenia się masy korzeniowej. Tak na przykład w 

okresie pięcioletniego użytkowania traw, wzrosła czterokrotnie



16 M. FALKOWSKI 
  

zasobność próchnicy w glebie, a pięciokrotnie zasobność azotu, 

Stosunek C:N zwiększył się prawie dwukrotnie [75]. Nowy kierunek 

badań zaznaczył się w pracach nad wzajennym wpływem na siebie 

traw wysianych w mieszankach złożonych z dwóch gatunków, Jak już 

wspomniano są takie propozycje ze względu na możliwość uzyskania 

wyższych plonów. Okazuje się, że przy wysiewie dwóch gatunków 

traw ich zróżnicowana zdolność konkurencyjna może się zaznaczyć 

także w wykształcającej się masie korzeniowej. Stwierdzono więk— 

szą konkurencyjność masy korzeniowej kupkówki pospolitej w sto- 

sunku do życicy trwałej, a zrniejszała się ona pod wpływem nawo— 

żenia azotowego i częstotliwości koszenia [73]. 

Zdolność szybkiego i wielokrotnego odrastania traw w uprawie 

polowej, zapewniająca uzyskanie wysokich plonów suchej masy, 

jest podstawowym miernikiem kwalifikującym je do tego celu, Ist- 

nieje wiele zależności decydujących o zdolności odrastania traw 

w warunkach częstego koszenia, a do nich należą wielkość masy 

korzeniowej, masa chlorofilu przypadająca na jednostkę powierz- 

chni gruntu, aktywność fitohormonów, natężenie światła i stopień 

wykorzystania go przez trawy oraz poziom fotosyntezy, wielkość 

temperatury dnia i nocy, ciężar cukrów rozpuszczalnych w wodzie 

uzyskany z jednostki powierzchni, liczba i masa pędów, dynamika 

wykształcania się powierzchni blaszek liściowych, wielkość i cie- 

żar blaszek liściowych, kąt ustawienia blaszek liściowych na 

źdźble [43, 52, 66]. Ciekawe są spostrzeżenia dotyczące położenia 

blaszek liściowych na źdźbłach a aktualnym plonem suchej masy | 

traw. Niekorzystne jest koryzontalne położenie, gdyż w tych wa- 

runkach zmniejsza się intensywność procesu fotosyntezy i maleje 

produkcja suchej masy. Jednak układ blaszek liściowych zmienia 

się w okresie wegetacji, i z tego powodu zachodzą zmiany w prze- 

biegu obliczonych krzywych plonowania traw w poszczególnych po- 

rach roku. Przykładem jest jesień, kiedy blaszki liściowe są 

dłuższe i ułożone horyzontalnie, w przeciwieństwie do wiosny 

i wczesnego lata, kiedy blaszki są zwykle krótsze i ułożone pod 

kątem ostrym, czyli w górę wzniesione [76]. 

Warto także zwrócić uwagę na stwierdzone zmiany w cechach 

morfologicznych i anatomicznych traw, jeśli przechodzą do wa- 

runków uprawy w polu. Na przykładzie życicy trwałej wykazano, 

że następuje wtedy zmniejszanie się wielkości blaszek liściowych 

przy wzroście ich grubości, zmniejsza się także wielkość komórek
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skórki, maleje również wielkość aparatów szparkowych, ale wzra- 

sta ich liczba [55]. 

W zakresie użytkowania traw prowadzi się dużo bada:i dla okre 

Ślenia optymalnego terminu zbioru, biorąc pod uwagę nie tylko 

plon suchej masy, ale także skład chemiczny roślin, a zwłaszcza 

zawartość węglowodanów [5, 51]. Najwyższe plony w ciągu okresu 

wegetacji uzyskano przez koszenie roślin we wczesnym stadium roz= 

wojowym, najniższe przez koszenie z równoczesnym usunięciem tka- 

nek merystematycznych, a więc w stadiach późniejszych. Toteż po- 

ra i wysokość koszenia roślin odgrywa ważną rolę w plonie cało- 

rocznym [10, 37]. Prawidłowy dobór terminów koszenia ma duże zna- 

czenie w przypadku zasiewów życicy wielokwiatowej. Gatunek ten 

może wymarzać nawet w czasie niezbyt surowych zim, a niebezpie- 

czeństwo to wzrasta wraz z opóźnianiem koszenia w porze jesien- 

nej, a zwłaszcza w warunkach nieodpowiedniego dawkowania azotu 

[29, 30]. Dla uniknięcia tego rodzaju ryzyka w plonowaniu życicy 

wielokwiatowej, zaleca się w Szwajcarii wspólny wysiew z wczesną 

odmianą kupkówki, co zwiększa pewność plonowania mieszanki w ra- 

zie częściowego wymarznięcia życicy [33]. Jednak w warunkach 

przeprowadzonych doświadczeń w Kanadzie, podobnie w Finlandii 

nadmierne opóźnianie zbioru ostatniego pokosu kupkówki w jesieni, 

zmniejszało wyraźnie zimotrwałość również tego gatunku [36, 47]. 

Interesujące są wyniki badań nad zachowaniem się traw w wa= 

runkach intensywnego użytkowania, a z takim spotykamy się z re- 

guły na krótkotrwałych użytkach zielonych. Poszukuje się przy— 

czyn nieregularnego przebiegu krzywej plonowania traw, zwłaszcza 

po energicznym wzroście roślin na wiosnę. Podaje się że więcej 

asymilatów przechodzi do korzeni roślin znajdujących się w sta- 

dium wegetatywnym, w przeciwieństwie do znajdujących się w sta- 

dium generatywnym, co w rezultacie może mieć wpływ na wielkość 

następnych odrostów roślin [54]. 

Ustalenie optymalnego terminu koszenia runi dla suszenia 

pokosów jest również tematem prac badawczych. Z punktu widzenia 

organizacji pracy zaleca się dokonywanie pokosów traw wcześnie 

rano. Biorąc jednak pod uwagę fakt, że zawartość cukrów rozpu= 

szczalnych jest u traw najwyższa po południu, należałoby zbio— 

rów traw dokonywać wieczorem lub poźnym popołudniem, zwłaszcza 

jeśli zielonka przeznaczona jest na kiszenie [6]. 

Trawy zasiewane w polu przeznacza się nieraz w znacznej ilo- 

Ści na susz, W związku z tym nasuwa się pytanie o stopniu przy-
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datności dla tych celów odmian di- i tetraploidalnych, stwier- 

dzając, że odmiany tetraploidalne wykazują mniejszą zawartość 
suchej masy. Warto jednak na tę cechę zwrócić uwagę ze względu na 

koszt transportu zielonki i jej suszenia [7]. Wystarczy podać, że 
przy wilgotności wyjściowej np. 80%, w porównaniu do wilgotności 

82%, wzrasta koszt transportu i suszenia zielonki o około 15% 

[80]. Na przykładzie życicy wielokwiatowej określono zależność 

między szybkością wysychania a cechami morfologicznymi pędów. Czas 

suszenia okazał się najkrótszy u pędów wegetatywnych, mimo więk= 

szej zawartości wody, a najdłuższy u pędów generatywnych, w sta= 
dium krótko przed kłoszeniem [39]. 

Reakcja traw na nawożenie, zwłaszcza azotowe, które może 

zwiększać wartość pokarmową zielonki, poddawana jest wnikliwym ba- 
daniom, zwłaszcza w warunkach zasiewów pojedynczych gatunków traw. 
Bierze się pod uwagę wpływ nawożenia azotowego na zawartość suchej 

mąsy, stężenie barwników, ilościowe i jakościowe występowanie róż 
nych związków azotowych organicznych i mineralnych, jak i związków 
węglowodanowych oraz składników mineralnych [22, 70, 93]. Jeśli 
wzrasta zawartość związków azotowych, maleje zawartość węglowodam 
nów, zwłaszcza grupy cukrów w wodzie rozpuszczalnych. Toteż w wae 
runkach zasiewów pojedynczych gatunków traw, należy dokonywać му- 

boru, który nawet przy wysokim poziomie nawożenia azotowego zacho— 

wuje znaczne stężenie rozpuszczalnych cukrów, a takim jest przede 

wszystkim życica wielokwiatowa. 

Poddaje się analizom działanie azotu nawozów zaznaczające się 

w długości czasu odrostu runi, w strukturze masy nadziemnej i w 

plonie liści i źdźbeł. Na przykładzie życicy trwałej stwierdzono, 

że przeciętny plon liści osiągał maximum w #2 dniu odrostu wiosen- 

nego, później wzrastał plon źdźbeł. Ponadto zauważono, że nawożem 

nie azotowe z reguły zmniejsza stopień zamierania pędów, ale tyl- 
ko w mało zwartej runi, W łanach zwartych stopień zamierania pę- 

dów wzrasta, co ma związek z powiększaniem się niedoborów Światła 
[3, 4, 68]. Odnośnie gnojowicowania traw nasiewnych w polu zaobser- 
wowano, że wprawdzie plony masy i białka wzrastają pod wpływem te— 
go nawozu, jednak znniejszeniu ulega zawartość suchej masy jak 

i koncentracja energii [83]. 

Rola cukrów w wodzie rozpuszczalnych wzrasta w Życiu traw 

w miarę zwiększania intensywności ich użytkowania dla celów ра- 
szowych. Pod wpływem defoliacji jak 1 nawożenia azotowego maleją 
zasoby tych węglowodanów w roślinach [17, 74]. Jest to ważne
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stwierdzenie, gdyż przy ich niedoborach rośliny nie mogą w pełni 

wykorzystywać dawek azotu stosowanych na odrastające trawy po po 

kosach. Co więcej, w tych warunkach może powstawać w roślinach to- 

ksyczny dla nich wolny amoniak, przyczyniając się do ograniczenia 

ich żywotności, ze szkodą dla szybkości i wielkości odrostów. 

Poziom reakcji na nawożenie azotowe, potasowe i fosforowe, 

jest cechą genetycznie związaną u traw, co wykazano na przykła- 

dzie życicy, Może to być podstawą doboru odpowiedniego materiału 

wyjściowego traw z korzyścią dla poprawy ich wartości paszowej [24]. 

Produkcja pasz z zasiewów traw w polu wymaga niezwykłej uwagi, 

jeśli chodzi o poziom strawności roślin. Pod tym względem badania 

posunęły się znacznie przede wszystkim u traw najczęściej używa- 

nych do zasiewów jednogatunkowych, to znaczy życic i kupkówki. 

Poziom strawności suchej masy okazał się najważniejszym elementem 

w ocenie paszy w związku z limitowaniem przez nią ilości zjadanej 

masy roślinnej, rzutujące na wydajność zwierząt. Wyniki badań nad 

przyczynami niejednokrotnie niespodziewanej niskiej strawności 

substancji organicznej, pozwalają na przykładzie uprawowych od- 

mian kupkówki przypuszczać, że charakter wbudowania węglowodanów 

strukturalnych i lignin w tkankach roślinnych może być przyczyną 

różnej szybkości trawienia paszy w przewodzie pokarmowym zwierząt 

[+0]. Spadek poziomu strawności w miarę rozwoju roślin wynika ze 

wzrostu zawartości ścian komórkowych tzn. celulozy i hemiceluloz 

[92]. Jeśli chodzi o gatunki traw to zaznacza się tendencja wy- 

stępowania większej zawartości węglowodanów strukturalnych i lig- 

nin u kupkówki i tymotki w przeciwieństwie do życicy, jak również 

u odmian diploidalnych w porównaniu do tetraploidalnych [63]. War- 

to zwrócić uwagę na to, że strawność masy organicznej u traw zale- 

zy w większym stopniu od stadium rozwojowego roślin a w mniejszym 

od poziomu nawożenia azotem [90, 91, 93]. Prace badawcze mają na 

celu określanie warunków pozwalających uzyskać optymalny poziom 

strawności zielonki, Na podstawie dotychczasowych badań można 

stwierdzić, że aby uzyskać pożądaną strawność w wysokości około 

67%, należy zbioru zielonki dokonać albo w początkach kłoszenia 

albo w fazie, kiedy kłosi się około 50% roślin [81]. 

Wzrost zainteresowania uprawą traw w polu sprawia, że prace 

publikowane z zakresu hodowli stają się coraz liczniejsze. Prace 

hodowlane rozwijają się w kierunku zwiększenia poziomu strawności 

suchej masy, zawartości białka, cukrów rozpuszczalnych oraz skład 

ników mineralnych między innymi sodu i magnezu, a także barwników 

%
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oraz poziomu smakowitości i stopnia pobierania zielonki przez zwie- 

rzęta (14, 21, 50, 65]. Jednym z kierunków jest także zmniejsza 

nie obecności substancji ograniczających wartość paszową roślin, 

np. perloliny [14, 18]. Utrzymujące się zainteresowanie odmianami 

tetraploidalnymi wynika nie tylko z ich większej zdolności dawa- 

nia dużych plonów suchej masy nadziemnej i korzeniowej, ale tak- 

że z wyższej strawności suchej masy [78]. 

Większość prac badawczych dotyczy życicy wielokwiatowej, jak 

i krzyżówek w obrębie rodzaju Lolium oraz krzyżówek między rodza- 

jami Lolium x Festuca. Jednym z opracowywanych tematów jest zimo- 

trwałość, niedostateczna u życicy wielokwiatowej. Okazuje się 

jednak, że występuje zróżnicowanie tej cechy u odmian uprawowych 

i ekotypów, co daje perspektywę pomyślnego rozwiązania tej kwe- 

stii u nowo opracowywanych odmian [31]. Zamierza się także skie- 

rować prace hodowlane nad życicą wielokwiatową dla zwiększenia 

liczby źdźbeł i wczesności u odmian przeznaczanych dla użytkowa— 

nia kośnego z siewem w mieszankach ozimych, natomiast zwiększe- 

nia zdolności odrastania i stopnia ulistnienia u odmian przezna 

czonych na użytkowanie w plonie głównym [87]. Przedłużenie okre- ' 

su użytkowania życicy wielokwiatowej mają zapewne odmiany tetra 

ploidalne otrzymane z krzyżówek z życicą trwałą, nadające się 

nawet na pięcioletni okres użytkowania, a jako przykład podaje 

się brytyjską odmianę „Augusta". Krzyżówka życicy wielokwiatowej 

z kostrzewą łąkową wykazuje również szereg właściwości interesu- 

jących, daje bowiem wyższe plony i lepiej odrasta również w dru— 

gim roku użytkowania [88]. 

Przedstawiając kierunki badań nad trawami zasiewanymi na 

krótkotrwałych użytkach zielonych, należy zdać sobie sprawę, że 

mogą być traktowane tylko jako przykładowe i podane z zamiarem 

zachęty do pogłębiania prac badawczych. 
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М. Фальковски 

ТЕЧЕНИЕ НАУЧНЫХ ТРУДОВ С КРУГА ОБРАБОТКИ ЗЛАКОВЫХ 

ТРАВ НА ПАХОТНЫХ ПОЛЯХ НА ОСНОВАНИИ ЛИТЕРАТУРЫ ВО 

ВСЕМ МИРЕ 

Резюме 

Выбор видов злаковых трав и мотильковых растений к посевам на 

пахотных полях переходил значительный процесс эволюции так во всём 

мире как и в Польше. Од сложеных смесь относительно числа видов рас- 

тений мы доходим к посевам едиственных видов злаков или комбинации 

их сортов. | 

На основании примеров с литературы после годов 1971-1980 можно 

подтвердить что в полевых условиях в кратковременнои пользовари 

ставльается кормовым растениям прежде всего злаковым травом значи- 

тельно больше требования в сравнени с видами которые мы находим B 

многогоднои пользовании. Это относится к многим приметам из сферы 

анатомии, биологии и биохимии. Результаты этих исследовании соста- 

вляют основание к обраъотыванию улучшения сортов злаковых трав для 

интенсивной продукции корм.
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THE TRENDS IN RESEARCHES CONCERNING THE FIELD GRASS SOWING 

IN THE LIGHT OF WORLD LITERATURE 

Summa ry 

The choice of grass and legumes species for sowing, on arable 

land, underwent significant process of evolution, both in the 

world and in Poland. From composed mixtures as concerned the nun- 

ber of plant species, we came to sowings of singular grass species, 

or combinations of their cultivated varieties. 

In the light of instances from literature published in the 

years 1971-1980 it is proved, that in field conditions, in brief 

utilization, much greater demands are put on fodder plants, and 

before all on grasses, in contradistinction to those in long uti- 

lization. It concerns many characters from the scope of anatony, 

physiology, biology and biochemistry. The results of the mention-= 

ed researches are the basis for elaboration of better grass varie- 

ties, intended for intensive fodder production.


